
Prot. 249123 del 12/07/2019 

 

 

Stazione Unica Appaltante del Comune – Settore Lavori 
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova 

garecontratticomge@postecert.it 

AVVISO DI GARA AGGIUDICATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di realizzazione imbocco canale navigabile area fiera del mare – GENOVA WATERFRONT di LEVANTE  (Cat. 
prevalente OG7) Codice CPV 45241400-2. 
CIG: 775002963F CUP B32J17000000001 
  
Responsabile del Procedimento: Architetto Mirco GRASSI in servizio presso la Direzione Attuazione Nuove Opere – 
Via di Francia n.1, CAP 16149  tel. 0105573402 e-mail attuazionenuoveopere@comune.genova.it 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 6.490.120,93 di cui Euro 87.703,35 per la progettazione esecutiva ivi compreso 
quello relativo al coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed  Euro 6.402.417,58 per l’esecuzione dei 
lavori, comprensivo di Euro 216.699,56 per oneri della sicurezza ed Euro 400.000,00 per l’esecuzione di lavorazioni in 
economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri di valutazione nonché della ponderazione 
attribuita ad ognuno di essi, il tutto come meglio dettagliato all’art. 5 del Disciplinare di gara. 
 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Direzione Attuazione Nuove Opere n. 2018-176.0.0-79 adottata in 
data 24 dicembre 2018. 
 

 BANDO DI GARA: avviso inviato in G.U.U.E. il 31 dicembre 2018 e pubblicato sulla Gazzetta n.2019/S001 – 00075, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 3 del 7 gennaio 2019, all’Albo Pretorio del Comune di Genova dal 31 
dicembre 2018, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero 
delle Infrastrutture. 
 
SEDUTE ESPERITE IL:  1^ seduta in data 5 marzo 2019 come da verbale Cronologico n. 59 - 2^ seduta in data 18 aprile 
2019 come da Cronologico n. 125 - 3^ seduta in data 22 maggio 2019 come da Cronologico n. 168.                  
 
OFFERTE RICEVUTE: n. 10 
 
AGGIUDICATARIO: Raggruppamento Temporaneo d’imprese CONSORZIO INTEGRA Società Cooperativa/ CMCI 
S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE Capogruppo CONSORZIO INTEGRA Società Cooperativa con sede in Bologna Via Marco 
Emilio Lepido n. 182/2 – CAP 40132, Codice Fiscale e Partita IVA 03530851207 che ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di punti 89,451. 
Professionisti individuati per la progettazione esecutiva: Ing. Maurizio GNUDI; Ing. Pietro MISURALE; Arch. Roberto 
Burlando. 
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 5.072.864,35 comprensivo della progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, di Euro 216.699,56 quali oneri per la sicurezza ed Euro 400.000,00 per opere in 
economia, il tutto oltre IVA, in virtù della percentuale di ribasso del 24,13%. 
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere n. 
2019-176.0.0.-22 adottata in data 29 maggio 2019 ed esecutiva il 4 giugno 2019. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 16145 
Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

mailto:attuazionenuoveopere@comune.genova.it


Prot. 249123 del 12/07/2019 

Il presente avviso è stato inviato alla G.U.U.E. il 12 luglio 2019 è affisso all'Albo Pretorio del Comune, è in corso di 
pubblicazione G.U.R.I Serie V Speciale ed è scaricabile dai siti internet www.comune.genova.it e  www.appaltiliguria.it.  
 
 
 

                                        IL DIRIGENTE 
                                    Dott.ssa Cinzia Marino 
                                          documento firmato digitalmente 

http://www.comune.genova.it/
http://www.appaltiliguria.it/

